

No. of Printed Pages : 6

MGSE–009

**M. A. IN GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES
(MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

**MGSE–009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions
carry equal marks.

1. Discuss various reasons for the under-valuation, under remuneration and invisibility of women's work giving suitable examples. 20

2. Critically evaluate various theories of women and work. 20
3. Discuss the problems faced by women migrant workers in the cities. 20
4. What is informal economy ? Discuss informal economy from gender perspective. 20
5. Analyse women's contribution to the care economy. Do you agree that care work is an exploitation of women's labour ? 20
6. Describe the approaches of wage differentials in modern economics. Substantiate your arguments with suitable examples. 20
7. Critically analyse the employment policies in modern India which break gender segregation in the labour market. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

4×5=20

- (a) Globalization
- (b) Formal organization
- (c) Global leadership
- (d) Double burden
- (e) WID approach

MGSE-009

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

**एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं उत्पादकता में
जेंडर मुद्दे**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।**

1. महिलाओं को मेहनतकश कामकाजों का मेहनताना पुरुषों की तुलना में अपेक्षाकृत कम दिया जाता है और इनकी मेहनत अदृश्य रहती है। उक्त के मद्देनज़र, इनके कामकाजों को कम आँकने के पीछे कौन-से विविध कारण हैं ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20

2. महिलाएँ एवं कामकाज से संबंधित विविध सिद्धांतों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
3. शहरों में महिला प्रवासी कामगारों के सम्मुख आने वाली समस्याओं की चर्चा कीजिए। 20
4. अनौपचारिक अर्थव्यवस्था क्या है ? इस अर्थव्यवस्था की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
5. देखभाल (care) अर्थव्यवस्था में महिलाओं के योगदान का विश्लेषण कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि देखभाल संबंधी कामकाज, महिलाओं की मेहनत-मशक्कत का शोषण है ? 20
6. आधुनिक अर्थव्यवस्था में वेतन संबंधी विभेदन पर टिके दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. श्रम बाज़ार में स्त्री-पुरुष पृथक्करण के नज़रिए को निरस्त करने वाली आधुनिक भारत की रोज़गार नीतियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

- (क) वैश्वीकरण
- (ख) औपचारिक संगठन
- (ग) वैश्विक नेतृत्व
- (घ) दोहरा बोझ
- (ङ) विड संबंधी दृष्टिकोण

× × × × × × ×